CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 327/2014

Moção de Aplausos pelos 29 anos da União
Toledana  das  Associações  de  Moradores
(UTAM).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  ao
Presidente da União Toledana das Associações de Moradores (UTAM),  Senhor Artulino
Rosalvo  Hesper,  parabenizando  pelo  29º  aniversário  desta  importante  entidade
representativa em nosso Município.

Faz saber que a UTAM é uma entidade da sociedade civil organizada, sem
fins lucrativos e declarada de utilidade pública, em âmbito municipal através da Lei nº
1.513 de 22 de junho de 1989.

A entidade foi fundada em 20 de outubro de 1985 e teve como seu primeiro
presidente o Senhor Aldenor Otacílio dos Santos.

Da mesma forma, sua instituição nasceu sob a prerrogativa de unir, integrar
e congregar sob sua guarda institucional a representatividade de todas as associações de
moradores  do  Município  perante  os  poderes  constituídos,  aglutinando-as  para  o
fortalecimento da vida comunitária, voluntária e solidária.

Hoje, em espaço cedido pela administração no Terminal Rodoviário, a UTAM
ainda luta por seu próprio espaço físico e persevera na busca da sua real importância no
debate estratégico do Município.

Contudo,  apesar  das agruras administrativas e  econômicas,  nada a tem
impedido  de  labutar  pelas  causas  coletivas,  participando  de  conselhos,  audiências
públicas,  conferências,  reuniões,  eventos  comunitários  e  apresentando  pautas
reivindicatórias de interesse social, o que diante disto e de sua rica trajetória é que este
legislativo parabeniza esta conceituada entidade pelos seus 29 anos de história.

SALA DAS SESSÕES, 15 de outubro de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6DA10A90CA492F1233C0BEC12B092EA0 CODIGO DO DOCUMENTO: 006199
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 327/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing